
قیمت نفت صعودی شد
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا در پی نگرانی از گسترش 
درگیری در خاورمیانه، افزایش یافت و بخشی از کاهش هفته گذشته را جبران 

کرد.
بهای معاملات نفت برنت با ۳۳ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، به ۸۱ دلار و 
۴۶ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
با ۲۳ سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، به ۷۷ دلار و ۳۹ سنت در هر بشکه 
رسید.هفته گذشته تحت تاثیر دورنمای تقاضای ضعیف چین برای سوخت و 
امیدواری به آتش بس غزه، نفت برنت ۱.۸ درصد و شاخص نفت آمریکا، ۳.۷ 
درصد، کاهش هفتگی داشتند.کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی، روز یکشنبه، 
به دولت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم اجازه داد تا درباره نحوه و زمان 
پاسخ به حمله موشکی روز شنبه به بلندی‌های جولان که منجر به کشته شدن 
۱۲ نوجوان و کودک شد، تصمیم‌گیری کند. اما حزب الله، نقش داشتن در این 
حمله را که مرگبارترین حمله به سرزمین‌های اشغالی از زمان عملیات توفان 

الاقصی در هفتم اکتبر بوده است، رد کرد. 
این درگیری به چندین جبهه گسترش یافته و خطر شکل‌گیری یک درگیری 
منطقه‌ای گسترده‌تر وجود دارد.رژیم صهیونیستی وعده داده است علیه 
حزب‌الله لبنان به اقدام تلافی جویانه دست بزند و جت‌های اسرائیلی در روز 

یکشنبه، اهدافی را در جنوب لبنان هدف قرار دادند. 
به گزارش ایسنا، توشیتاکا تازاوا، تحلیلگر شرکت »فوجیتومی سیکیوریتیز« در 
این‌باره گفت: نگرانی‌ها نسبت به احتمال تشدید تنش‌ها در خاورمیانه باعث 
تقاضای جدید برای خرید شد، اما نگرانی‌ها نسبت به تقاضای ضعیف چین، 
رشد قیمت را محدود کرد. در چند هفته گذشته، امیدها به آتش بس در 
غزه، قوت گرفته است.اما به گفته یک مقام غربی، یک فلسطینی و دو منبع 
مصری، رژیم صهیونیستی، خواستار تغییراتی در طرح آتش‌بس غزه و آزادی 
اسیران توسط حماس شده که توافق برای توقف ۹ ماه جنگی که غزه را ویران 
کرده است، پیچیده می‌کند. در سمت تقاضا، داده‌های منتشر شده در اوایل 
ماه میلادی جاری نشان می‌دهد کل واردات نفت کوره به چین در نیمه اول 
سال ۲۰۲۴، به میزان ۱۱ درصد کاهش یافته و این آمار، نگرانی‌ها را درباره 
چشم‌انداز تقاضای بیشتر بزرگترین واردکننده نفت خام جهان، افزایش داده 
است.تینا تنِگ، تحلیلگر مستقل بازار، گفت: نگرانی‌های تقاضا، همچنان یک 
عامل کلیدی است که قیمت نفت خام را تحت فشار کاهشی قرار می‌دهد. رشد 
اقتصادی در چین در سه ماهه دوم کاهش یافت و همزمان،  تقاضای مصرف 
کننده داخلی آهسته بود. وی افزود: تصمیم فدرال رزرو آمریکا و شاخص 
مدیران خرید بخش تولید چین، رویدادهای کلیدی بعدی بازارها هستند، زیرا 
بر جهت قیمت نفت تاثیر می‌گذارند. در همین حال، شرکت خدمات انرژی 
بیکر هیوز اعلام کرد شرکت‌های انرژی آمریکا در هفته گذشته، برای دومین 
هفته متوالی، به تعداد دکل‌های نفت و گاز طبیعی اضافه کردند و رشد ماهانه 
را به بیشترین میزان از نوامبر سال ۲۰۲۲ رساندند. در این بین، بازارها همچنان 
تحولات ونزوئلا را زیر نظر دارند.  مقامات انتخاباتی این کشور تولیدکننده 
نفت اعلام کردند نیکلاس مادورو، برای سومین دوره، برنده انتخابات ریاست 
جمهوری شده است.بر اساس گزارش رویترز، آمریکا اعلام کرده است بر اساس 

وضعیت انتخابات، سیاست تحریم‌ها علیه ونزوئلا را تعیین می‌کند.

بازار انرژی

صعود بیت‌کوین به ۱۰۰ هزار دلار نزدیک است؟
بیت‌کوین بالای ۶۹ هزار دلار رسیده و تورم آمریکا نشانه‌هایی از کاهش در 

آستانه نشست فدرال رزرو را نشان می‌دهد.
به گزارش ایسنا، آمار اقتصادی منتشرشده ممکن است به فدرال رزرو اجازه 
دهد نرخ‌های بهره را در ماه سپتامبر کاهش دهد و مسیری را برای قیمت‌های 
بالاتر در دارایی‌های ریسک‌پذیر، از جمله رمزارزهای دیجیتال فراهم کند.
وزارت بازرگانی آمریکا گزارش کرد هزینه‌های مصرف‌کننده در ماه گذشته 
اندکی کاهش یافته است. کاهش فشار قیمت‌ها و سرد شدن بازار کار ممکن 
است اعتماد مقامات فدرال رزرو را در مورد روند تورم به سمت هدف ۲ 
درصدی بانک مرکزی تقویت کند.داده‌ها نشان می‌دهد شاخص هزینه‌های 
مصرف شخصی، شاخص ترجیحی فدرال رزرو برای تورم، پس از بدون تغییر 
ماندن در ماه مه، ماه گذشته ۰.۱ درصد افزایش یافت و داده‌ها نشان می‌دهد 
که در مقایسه با کالاها و خدمات اندازه‌گیری شده در سال گذشته، ۲.۵ 
درصد صعود کرده است.کاهش نرخ بهره می‌تواند به افزایش قیمت دارایی‌های 
دیجیتال کمک کند و برخی از تحلیلگران قیمت بیت‌کوین را تا ۱۰۰هزار دلار 

در سال جاری پیش‌بینی کردند.
نشست بعدی فدرال رزرو برای ۳۰ تا ۳۱ جولای تعیین شده است. ابزار 
CME FedWatch Tool، احتمال ۹۵.۵ درصد کاهش نرخ را در این ماه 
نشان می‌دهد. با این حال، احتمال کاهش ۲۵ واحدی در ماه سپتامبر بالای 
۸۵ درصد است و ۱۴ درصد دیگر برای کاهش حتی بیشتر پیش‌بینی می‌شود.

مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۴۷ تریلیون دلار 
برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۲.۲۲ درصد بیشتر شده است. 
در حال حاضر ۵۵.۴۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین 

است که ۰.۱۲ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است.
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۵۰.۷۶ میلیارد دلار 
است که ۳۰.۴۸ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۲.۹۵ میلیارد دلار است که  ۵.۸۰ درصد از کل حجم 
۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون 
۴۵.۳۵ میلیارد دلار است که ۸۹.۳۶ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

ارز دیجیتال 

تفکیک وزارت صمت دوباره به جریان افتاد

در جدیدترین نشست فعالان بخش خصوصی با جمعی از نمایندگان 
کمیسیون‌های اقتصادی مجلس خبر تفکیک وزارت صمت دوباره شنیده شد. 
در این نشست در کنار این خبر فعالان اقتصادی ضمن نقد وضع موجود بر 

انتخاب وزیر آشنا با حوزه‌ها اقتصادی تاکید کردند.
به گزارش اکوایران؛ در نشست اخیر فعالان اقتصادی بخش‌خصوصی در اتاق 
بازرگانی تهران و جمعی از  نمایندگان اقتصادی مجلس، فعالان اقتصادی از 
دغدغه‌های خود سخن می‌گویند و در مقابل نمایندگان حاضر در این جلسه 
به چند موضوع اشاره میکنند. آنها معتقدند وظیفه مجلس کاهش مداخلات 
دستگاه‌های اجرایی است. درضمن  به تعامل و مشارکت با اتاق تهران امیدوار 
هستند. آنها نیز همچون فعالان اقتصادی بر این باورند که  خودتحریمی‌ها 
بدتر از تحریم‌هاست. آنها اعلام می‌کنند که   دوین استراتژی توسعه صنعتی 
اولویت کمیسیون صنایع است. خبر تازه هم اینکه  طرح تفکیک بخش معدن 

از وزارت صمت به جریان افتاده است. 
در این جلسه محمود نجفی عرب رئیس اتاق بازرگانی تهران هم ابزار امیدواری 
می‌کند که این تعامل پیوسته و ادامه‌دار باشد و با همکاری کمیسیون‌ها 
تخصصی و بخش‌های مطالعاتی و پژوهشی مجلس و پارلمان بخش خصوصی 
پایتخت به نتایج مفید و کارآمدی برای اقتصاد و منافع ملی کشور بینجامد.

نجفی عرب با اشاره به برخی از سخنان اعضای هیات نمایندگان اتاق تهران 
در بروز مشکلات متعدد ناشی از مداخله ناروای دولت در اقتصاد و تجارت 
خارجی کشور می‌گوید: در دولت چهاردهم باید وزرایی روی کار بیایند که 
هیچ ابائی در استفاده از افراد متخصص و کاربلد در حوزه خود نداشته باشند. 
این ایده درستی است که وزرای پیشنهادی معاونان خود را معرفی کنند. لازم 
نیست هر وزیری همه معاونان و مدیرانش را همراه خودش بیاورد و می‌تواند 
از نیروهای متخصص و کاربلد حاضر در بدنه وزارتخانه استفاده کند. وزیر 
می‌تواند نیروی‌های مختصصی که در حال حاضر وظایف خود را به خوبی 

انجام می‌دهند به کار بگیرد.

صنعت 

پیشرفت 10 درصدی 
پروژه نهضت ملی مسکن استان تهران

در حالی نهضت ملی مسکن در ۴سالگی به‌سر می‌برد که 
بنابر اعلام اداره‌کل راه و شهرسازی استان تهران پروژه‌های 

این طرح به پیشرفت ۱۰درصدی رسیده است.
به گزارش تجارت نیوز، در چهارسالگی نهضت ملی مسکن، 
اطلاعات دقیقی از میزان پیشرفت پروژه‌های این طرح در 

کشور وجود ندارد. 
در آخرین نشست خبری مهرداد بذرپاش وزیر راه و 
شهرسازی وی در پاسخ به پرسش تسنیم در این رابطه 
گفته بود: »پیشرفت فیزیکی پروژه‌های نهضت ملی مسکن 
به‌صورت تفکیکی به‌زودی اعلام می‌شود.« 10 روز از این 
نشست می‌گذرد و فعلًا خبری از جزئیات پروژه‌های نهضت 
ملی مسکن در سراسر کشور نیست، در این بین، اداره‌کل 
راه و شهرسازی استان تهران با انتشار ویدئویی از پیشرفت 
فیزیکی بالای 85 درصد پروژه‌های طرح اقدام ملی خبر 
داده است. این پروژه‌ها در دولت حسن روحانی آغاز شد 
که آبان ماه سال 1400 دیوان محاسبات در گزارش میزان 
پیشرفت آنها را زیر 10 درصد اعلام کرده بود. در دولت 
سیزدهم این واحدها با ادغام در طرح نهضت ملی مسکن 
از پیشرفت قابل‌قبولی برخوردار است،این در حالی است که 
پیشرفت پروژه‌های نهضت ملی مسکن استان تهران چندان 

امیدوارکننده نیست. 
در چهارسالگی این طرح طبق اطلاعات اداره‌کل راه و 
شهرسازی استان تهران، پیشرفت فیزیک پروژه‌ها 10 
درصد است.بر این اساس پروژه 630واحدی طرح اقدام 
ملی پاکدشت واقع در جنب اراضی مسکن مهر این 
شهرستان 95 درصد پیشرفت فیزیکی دارد، این پروژه 

توسط 3 پیمانکار در حال ساخت است. 
پروژه 200واحدی طرح اقدام ملی مسکن واوان اسلام‌شهر 
به پیشرفت 97درصدی رسیده است. این پروژه توسط یک 
پیمانکار در حال ساخت است. پروژه 600واحدی دیگر طرح 
اقدام ملی در واوان نیز 75 درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
پروژه 504واحدی طرح اقدام ملی شهریار نیز که توسط 2 
پیمانکار در حال ساخت است، 85 درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد. پروژه 2700واحدی نهضت ملی مسکن عدل‌آباد 
اسلام‌شهر 10 درصد پیشرفت فیزیکی دارد و 12 پیمانکار 
در این سایت مشغول به فعالیت هستند. پروژه 828واحدی 
نهضت ملی مسکن پاکدشت )کبودگنبد( با 3 پیمانکار 10 

درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
پروژه 5380واحدی نهضت ملی مسکن رباط‌کریم با 18 
پیمانکار 10 درصد و پروژه 600واحدی طرح مذکور در 
نصیرشهر رباط‌کریم با 2 پیمانکار 10 درصد پیشرفت 

فیزیکی دارد.

رشد ۶هزار مگاواتی مصرف برق
 نسبت به سال قبل

مدیرکل دفتر مهندسی و راهبری شبکه توانیر، گفت: 
افزایش شدید دما باعث رشد شدید مصرف برق شده 
است به طوری که امسال ۶ هزار مگاوات نسبت به سال 

گذشته مصرف بیشتری را تجربه کردیم.
رضا کفیلی درباره با افزایش قابل توجه گرما، بالا رفتن 
بار مصرف برق و تأثیر آن بر افزایش حوادث شبکه اظهار 
کرد: مصرف زیاد برق فشار بر شبکه را به شدت افزایش 
می‌دهد، این در حالی است که گرمای بیش از حد در 
کنار افزایش مصرف مشترکان باعث شده است تجهیزات 
شبکه‌های برق در سطوح مختلف دچار آسیب و حادثه 
شوند، به طوری که امسال شاهد خرابی و حادثه در 

سطوح مختلف هستیم.
وی ادامه داد: گاهی حادثه‌ها در حد تک مشترک بوده 
که با آسیب کابل، تنها یک مشترک دچار خاموشی شده 
یا در برخی نقاط باعث سوختن فیوز پست‌های توزیع 
شده که طی آن فیدر برق فشار ضعیف قطع شده و یک 
کوچه یا خیابان دچار خاموشی و قطعی برق شدند. وی با 
بیان اینکه در برخی نقاط قطع فیدر برق ٢٠ کیلو ولت را 
شاهد بودیم که یک محله دچار قطعی شده است، تصریح 
کرد: این در حالی است که افزایش بی‌رویه مصرف برق در 
کنار گرمای شدید و بی‌سابقه باعث حادثه در شبکه‌های 
بالا دست توزیع و قطع برق قسمتی از یک شهر یا روستا 

شده است.
مدیر کل دفتر مهندسی و راهبری شبکه توانیر با بیان 
اینکه کارکنان صنعت برق در شرکت‌های توزیع و سایر 
شرکت‌ها تمام تلاش خود را برای پایداری شبکه در 
سخت‌ترین شرایط آب و هوایی انجام می‌دهند، تاکید 
کرد: تمام تلاش همکاران ما این است که از هیچ‌گونه 

تلاشی با توجه به شرایط سخت دریغ نکنند.

۱۳.۵هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
در حال ساخت 

توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر راه‌حلی برای ناترازی برق 
است که ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر از طی سه 
سال گذشته به ۳۴۷ مگاوات رسیده و ۱۳ هزار و پانصد 
مگاوات نیز در حال ساخت است که با بهره‌برداری از آنها 
سهم انرژی‌های تجدیدپذیر در تولید برق به ۱۵ درصد 

می‌رسد.
به گزارش ایرنا، برخی کارشناسان صنعت برق میزان 
فعلی ناترازی تولید و مصرف برق را حدود ۱۷ تا ۱۸ هزار 
مگاوات اعلام کرده‌اند. این کارشناسان معتقدند تداوم 
روند فعلی می تواند تا ۱۴۱۴ میزان ناترازی برق کشور 
را تا حدود ۳۵ هزار مگاوات برساند که این امر می تواند 
فاجعه بار باشد.یکی از راهکارهایی که می‌تواند به عنوان 
راه‌حلی برای این ناترازی مدنظر باشد تلاش برای توسعه 

انرژی‌های تجدیدپذیر است. 
انرژی‌های تجدیدپذیر انرژی پاکی است که می‌تواند 
علاوه بر تامین برق کشور راهی برای کاهش آلودگی‌های 
زیست محیطی هم مورد توجه باشد.به گفته کارشناسان 
کشور ایران دارای ۳۰۰ روز آفتابی است که نوع تابش آن 
برای پنل‌های خورشیدی به عنوان بهترین نوع محسوب 
می‌شود؛ علاوه بر این ظرفیت کشورمان از نظر انرژی 
بادی که یکی دیگر از انواع انرژی‌های تجدیدپذیر است 
دارای ظرفیت‌های کم‌نظیری است که تاکنون چندان 

مورد توجه قرار نگرفته است.
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در سال‌های اخیر اندکی 
مورد توجه قرار گرفته است. ظرفیت انرژی‌های 
تجدیدپذیر کشور از سال ۱۳۷۰ تا ۱۴۰۰ که مورد توجه 

اندک قرار گرفت ۸۵۳ مگاوات شد.
255 مگاوات هم در حال ساخت بود، اما بعد از سال 
۱۴۰۰ توجه‌ها به سمت استفاده از این نوع انرژی 
بیشتر شد و اقدام‌های متنوعی برای توسعه در دستور 
کار قرار گرفت.بر اساس این اقدام‌ها ظرفیت نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر از ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ به ۳۴۷ مگاوات رسید؛ 
همچنین ۱۳ هزار و پانصد مگاوات هم در حال ساخت 

قرار گرفته است.

مسکن 

اخبار انرژی 

2 محرم  1446 - 30  ژوئیه  2024 - سال بیست ‌و سوم - شماره  6319 7سه‌شنبه 9 مرداد  1403- 4 اقتصادی

و  نمایشگاه‌داران  اتحادیه  رئیس  نایب 
فروشندگان خودرو ضمن اشاره به نامه‌ 
در خصوص  مرکزی  بانک  ابلاغی  اخیر 
واردات خودروهای  ارز  شیوه‌نامه 
کارکرده که ثبت آماری واردات این 
خودروها را بصورت موقت متوقف کرده 
است، بر اجرای این مصوبه توسط بانک 
مرکزی تاکید کرده و معتقد است که 
این مصوبه توسط بانک مرکزی تدوین 
نشده و مکلف به اجرای آن است؛ وی 
این شیوه‌نامه را مطابق با آیین نامه 
واردات خودروهای کارکرده دانسته 
که واردات مطابق آن، منجر به ترخیص 

سریع‌تر خودرو از گمرک می‌شود.
به‌ تازگی بانک مرکزی اعلام کرد که پیش 
از واردات خودروهای کارکرده، بایستی 
شیوه‌نامه ارز واردات خودرو کارکرده تدوین 
و بر مبنای آن افراد حقیقی اقدام کنند.
طبق اعلام سازمان توسعه و تجارت از دو 
روز پیش، ثبت آماری واردات خودروهای 

کارکرده که برای افراد حقیقی باز شده بود، 
پس از ابلاغِ نامه‌ بانک مرکزی، به صورت 

موقت، متوقف شده است.
این اقدام بانک مرکزی منجر شد برخی 
اعام کنند که بانک مرکزی مانع اجرای 
واردات خودرو کارکرده است؛ پیش از این 
نیز برخی با استناد به این بندها که منشا 
ارز واردات خودروهای کارکرده باید مشخص 
باشد یا اینکه افراد واردکننده بایستی حساب 
ارزی داشته باشند، عملا بانک مرکزی را 

مانع اجرای این مصوبه می‌دانستند.
با توجه به اینکه، خبر آزادسازی واردات 
خودروهای کارکرده منجر به کاهش ۳۰ تا 
۴۰ درصدی خودروهای خارجی شد، برخی 
از همان زمان شروع به خبرسازی پیرامون 
دلایل عدم اجرای این مصوبه کردند که پس 
از آن هم، با انتشار نامه‌ بانک مرکزی درباره 
ضرورت تدوین شیوه نامه ارز واردات خودرو 
کارکرده پیش از واردات خودرو، باعث شد 
که سناریو چیده شده توسط این افراد، کامل 

شود.
در این رابطه، علی خسروانی-نایب رئیس 
اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان 
خودرو- در گفت‌وگو با ایسنا، ضمن تاکید بر 
اینکه نباید بر جوسازی‌ها توجه کرده و بر آن 
دامن زد، اظهار کرد: نامه اخیر بانک مرکزی 
درباره‌ شیوه‌نامه ارز واردات خودرو کارکرده، 
مطابق با آیین‌نامه واردات این خودروهاست. 
این مصوبه توسط بانک مرکزی تهیه نشده و 
بانک مرکزی مکلف به اجرای آن است. قطعا 
واردات مطابق آن، منجر به ترخیص سریعتر 

خودرو از گمرک می شود.
وی افزود: مطابق این آیین‌نامه، افرادی که 
قصد واردات خودروهای کارکرده دارند، 
بایستی پول را وارد حساب ارزی کنند. 
همچنین ایرانی‌های مقیم خارج از کشور نیز 
باید ارز را به تایید بانک مرکزی برسانند.این 
کارشناس بازار خودرو کشور ضمن تاکید بر 
اینکه در آیین‌نامه ذکر شده که خودروهای 
کارکرده‌ای که وارد گمرک می‌شوند، ظرف 

مدت یک ماه باید ترخیص شوند، گفت: از 
این‌رو ابتدا باید دستورالعمل ارزی واردات 
خودرو توسط بانک مرکزی تعیین شود تا بر 
مبنای آن شرایط ترخیص خودرو از گمرک 
تسهیل شود. این مسئله مانع از بروز مشکل 
می‌شود.خسروانی  کنندگان  واردات  برای 
تصریح کرد: سازمان توسعه و تجارت خبر 
داده که به زودی نخستین گروه، با استفاده 
از ارز خارجی، واردات خودرو کارکرده را 
انجام می‌دهند؛ از همین روی، صحبت‌هایی 
که برخی در جهت توقف واردات خودرو 
کارکرده مطرح می‌کنند، مربوط به افرادی 
است که ذینفع گرانی خودرو هستند یا به 
نوعی دستشان در جیب ذینفعان گرانی 

خودرو است.
نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و 
فروشندگان خودرو ضمن تاکید بر اینکه 
بطور قطع نامه‌ اخیر بانک مرکزی باید 
تدوین و مطابق آن واردات صورت گیرد، 
گفت: این شیوه‌نامه هیچگونه تناقضی با 
آیین‌نامه ندارد؛ به همین دلیل موضوع 
توقف واردات خودروهای کارکرده بطور 

کامل اشتباه است.
گفتنی است که فعالان و کارشناسان بازار 
خودرو کشور معتقدند: با توجه به اینکه در 
هفته‌های اخیر بازار خودرو در نتیجه خبر 
آزادسازی واردات خودرو کارکرده راکد بوده 
است، مافیای بازار خودرو که بیکار شدند، 
آرام ننشسته و دست به کار شده‌اند تا بار 
دیگر روی نوسان قیمت خودرو موج سواری 
کنند؛ به طور قطع در مقطع کنونی اگر 
کاهش قیمت خودروهای کارکرده تداوم 
پیدا کند، قطعا بر قیمت خودروهای داخلی 
نیز تأثیرگذار خواهد بود؛ بنابراین با  توجه 
به وضعیت کنونی بازار، پیش‌بینی می‌شود 
که قیمت‌ها در بازار تعدیل شود؛ بنابراین 
کاملا مشهود است که مافیای خودرو دست 
بکار شده تا شیوه نامه ارز واردات خودرو 
کارکرده را مانع بزرگی برای واردات خودرو 
جلوه دهد. تا از این طریق تقاضا در بازار را 

دوباره تحریک کنند.

گفت:  گندمکاران  بنیادملی  مدیرعامل 
روزانه بین ۱۴۰ تا ۱۵۰هزار تن گندم 
عدد  این  که  می‌شود  دولت  تحویل 
امروز به بیش از ۹.۵میلیون تن به ارزش 
۱۶۶همت رسیده و نزدیک به ۱۱۶همت 

از مطالبات معوق شده است.
علی قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی 
گندم‌کاران در گفت‌وگو با مهر گفت: تا صبح 
جمعه ۵ مرداد بیش از ۹ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تن گندم از سوی گندم کاران تحویل 
دولت شد. روزانه بین ۱۴۰ تا ۱۵۰ هزار تن 
گندم خریداری می‌شود که این عدد در روز 
جمعه به بیش از ۹.۵ میلیون تن رسیده 

است.
وی با بیان اینکه ارزش ریالی این حجم از 
گندم تحویلی به دولت بیش از ۱۶۶ هزار 
میلیارد تومان )همت( است، گفت: تا ابتدا 
هفته ۵۳.۶ همت پرداخت شد اما نزدیک به 
۱۱۶ همت از مطالبات همچنان باقی مانده 
است. رئیس سازمان برنامه و بودجه سخن 
از پرداخت ۴۳ همت داشت و اینکه تا پایان 
روز سه شنبه ۹ مرداد تسویه می‌شود.وی 

تصریح کرد: حتی اگر این ۴۳ همت واریز 
شود باز هم ۷۳ همت از مطالبات باقی مانده 
و با توجه به خرید روزانه این عدد هر روز 
بیشتر می‌شود.مدیرعامل بنیاد ملی گندم 
کاران با اشاره به عقب افتادگی پرداخت 
مطالبات کشاورزان از ۷ فروردین، عنوان 
کرد: هنوز با گندم کاران بوشهر، هرمزگان، 
خوزستان، فارس، سیستان و بلوچستان که 
جز تحویل دهندگان نخست بودند تسویه 
نشده و برخی از استان‌ها هم ریالی دریافت 
نکرده‌اند.ایمانی با بیان اینکه خرید تضمینی 
۱۶ درصد رشد داشته است، اظهار کرد: یک 
میلیون و ۲۵۰ هزار تن گندم بیشتر از مدت 
مشابه سال گذشته تا ابتدای هفته خریداری 
شد.این کارشناس حوزه کشاورزی عنوان 
کرد: برداشت در مناطق سردسیر مانند 
اردبیل، زنجان آذربایجان شرقی و غربی 
و… تا پایان شهریور ادامه دارد و پیش بینی 
می‌شود امسال بیش از ۱۴ میلیون تن گندم 
در کشور تولید و نزدیک به ۱۱.۵ میلیون تن 

خرید تضمینی انجام شود.
ایمانی با اشاره به تأمین بذر سال زراعی 

آینده خاطرنشان کرد: حدود ۴۵۰ هزار 
تن گندم برای تأمین بذر سال زراعی آینده 
از سوی دولت خریداری می‌شود به اضافه 
حدود ۱.۲ میلیون تن که خود کشاورزان 
نگهداری می‌کنند و به این ترتیب حدود 
۲ میلیون تن گندم برای کشت سال آینده 

ذخیره می‌شود.
وی با گلایه از روند پرداخت مطالبات اظهار 

کرد: کشاورزان در ایران خرده مالک بوده و 
با ۷ تا ۸ ماه زحمت برای پرداخت مطالبات 
به بانک، فروشنده کود، کمباین کار، کامیون 
دار و… نیاز دارند تا سر موعد یا نهایت با 
۱۰ روز تأخیر پول خود را دریافت کنند. 
این در حالی است که هنوز مطالبات خود 
را دریافت نکرده ناچار است برای کشت دوم 

استقراض کنند.

رئیس کل اسبق بانک مرکزی گفت: اینکه می‌گوییم 
حذفِ شوک‌آور ارز ترجیحی به طور وحشتناک 
اقتصاد کشور را تحت تاثیر قرار می‌دهد و ممکن 
است که توان تحمل آن در جامعه وجود نداشته باشد، 
به همین دلیل است و معتقدم روش شوک درمانی به 
باید  بنابراین  هیچ وجه مناسب شرایط ما نیست. 
از روش تدریجی استفاده کنیم. یکی از روش‌های 
حذف تدریجی این است که یکسان سازی نرخ ارز 
را از حذف پایین‌ترین نرخ ارز در اقتصاد آغاز کنیم 
و کالاهایی که مشمول این نرخ ارز می‌شدند را تحت 

ارز ترجیحی با قیمت بالاتر قرار دهیم.
ولی‌الله سیف در گفت‌وگو با ایلنا درباره سیاست‌های 
اقتصادی دولت چهاردهم و ضرورت‌ تغییر در سیاست‌های 
بانک مرکزی و همچنین زمزمه‌هایی از احتمال اجرای 
یکسان سازی نرخ ارز و حذف تمام نرخ‌های ترجیحی در 
این دولت اظهار داشت: در ابتدا باید گفت اینکه در تیم 
اقتصادی دولت انسجام و هماهنگی کامل وجود داشته باشد 
و یک نفر به عنوان هماهنگ کننده قبول مسئولیت کند 
بسیار مناسب و مفید خواهد بود. البته تعبیر فرماندهی را 
برای آن نمی پسندم چون هریک از دستگاه‌ها به تنهایی در 
مقابل قانون مسئولند و باید پاسخگو باشند. در عین حال 
بانک مرکزی دستگاهی مستقل از دولت است که وظایف و 
اختیاراتش به موجب قانون مشخص شده است. اهداف بانک 
مرکزی عموما اهدافی بلندمدت هستند که نباید و نمی 
تواند تحت الشعاع اهداف کوتاه مدت دولت‌ها قرار گیرد. 
به عنوان مثال مسئولیت‌ کنترل نقدینگی و تورم یک هدف 

بلند مدت را به صورت پایدار و مستمر دنبال می کند. 

وی تاکید کرد: اینکه رئیس کل بانک مرکزی به عنوان یکی 
از اعضای دولت دیده می‌شود و هر زمان بحث معرفی کابینه 
جدید است، رئیس کل بانک مرکزی هم مشمول تغییر شود 
به هیچ وجه منطقی نیست. بر همین اساس هم هست که 
به موجب قانون دوره مسئولیت رئیس کل بانک مرکزی 
پنج سال تعیین شده است. این در حالی است که دولت‌ها 
دوره‌های چهار ساله دارند. یعنی اگر کسی به عنوان رئیس 
کل انتخاب شده و قبل از پایان دورهِ مسئولیتش، دولت 
عوض می‌شود الزامی و یا ضرورتی در تغییر رئیس کل بانک 

مرکزی وجود ندارد. 
بر همین اساس حضور رئیس کل بانک مرکزی در جلسات 
دولت الزامی نیست و شاید حتی مضر هم باشد. از آنجا که 
سیاست‌های پولی و ارزیِ بلند مدت بانک مرکزی نباید 
تحت تأثیر نیازهای کوتاه مدت و روزمره دولت‌ها تغییر کند، 
حضور رئیس کل در جلسات دولت باعث می‌شود از این 
بابت بانک مرکزی برای تأمین برخی نیازهای جاری دولت 
تحت فشار قرار گیرد. ادامه این وضعیت باعث می شود به 

تدریج استقلال بانک مرکزی مخدوش ‌شود.
رئیس  کل اسبق بانک مرکزی درباره سیاست تک نرخی 
شدن ارز در دولت چهاردهم و حذف ارزهای ترجیحی گفت: 
اصولا یکی از سیاست‌هایی که همواره مد نظر بانک مرکزی 
بوده این است که به تدریج به سمت یکسان سازی نرخ ارز 

حرکت کند.
 آنچه مسلم است با توجه به شرایط عمومی موجود در 
کشور، امکان یکسان سازی نرخ ارز به صورت دفعتا واحده و 
با شوک درمانی میسر نیست. اجرای سیاست یکسان سازی 
نرخ ارز اقدامی تدریجی است و به مرور در طول یک دوره 

معین می تواند اجرایی شود.
 در این روش تأمین ارز مورد نیاز برای ورود گروه‌های 
کالایی مختلف بر حسب اولویت به تدریج به بازار محول می 
شود و همزمان تخصیص ارز ترجیحی برای آن‌ها متوقف 
می شود. بر این اساس دولت این فرصت را پیدا می کند که 
از محل منابع حاصل از فروش ارز با نرخ بازار، سیاست‌های 
جبرانی مناسبی برای حمایت از دهک‌های پایین اتخاذ و به 

مورد اجرا بگذارد.
 ادامه این روش تا آخرین مرحله، یعنی توقف کامل 
تخصیص ارز به نرخ ترجیحی و هدایت تقاضای ارز برای 
واردات کلیه کالاها و خدمات به بازار، کشور را در شرایطی 
قرار می دهد که بساط نرخ‌های ترجیحی و دستوریِ ارز 

که دارای توالی فاسد بسیار و رانت خواری در اقتصاد 
بوده کلا برچیده شود. رئیس  کل اسبق بانک مرکزی با 
اشاره به روند تصمیم گیری درباره تولد ارز 4200 تومانی 
در دولت دوازدهم اظهار داشت: در دوره‌ای که مسئولیت 
بانک مرکزی را بر عهده داشتم در تیرماه سال 96 گزارشی 
در کمیسیون اقتصادی دولت مطرح کردم مبنی بر اینکه 
روند به گونه‌ای است که باید اجازه بدهیم نرخ ارز تحت 
تاثیر متغیرهای اقتصادی افزایش پیدا کند و نباید با اصرار 
بر جلوگیری از تأثیر واقعیت‌های اقتصاد بر نرخ ارز باعث 
تشدید عدم تعادل‌ها در اقتصاد شویم. در آن جلسه توضیح 
داده شد که محدودیت منابع ارزی به ما اجازه نمی‌دهد که 
نرخ ارز را بانک مرکزی تعیین کند.  بلکه نرخ واقعی ارز در 
هر اقتصادی تابع عملکرد کلان اقتصاد و واقعیت‌های آن 

اقتصاد در مقایسه با سایر اقتصادها خواهد بود.
رئیس  کل اسبق بانک مرکزی افزود: متأسفانه در اغلب 
موارد به غلط تصور می‌شود با سرکوب نرخ ارز و جلوگیری 
از افزایش آن در بازار می توان پول ملی را تقویت کرد در 
صورتیکه قدرت پول ملی هر کشوری به عواملی از قبیل 
تولید ملی، حجم صادرات و تراز تجاری آن کشور بستگی 
دارد و به صورت مصنوعی با عرضه ارز در بازار نمی توان 

قیمت واقعی ارز را تعیین کرد.
رئیس  کل اسبق بانک مرکزی اظهار داشت: هدف اصلی 
از سیاست جبرانی ترمیم قدرت خرید دهک‌های پایین 
درآمدی است موضوع مهم در این رابطه شناسایی دقیق 
خانوار‌های مشمول است که به دلیل ضعف‌های اطلاعاتی از 

پیچیدگی‌های زیادی برخوردار است.
 اگر یارانه‌های مربوط به سیاست جبرانی با دقت تخصیص 
داده شود مشکلی ایجاد نخواهد شد و فشارهای وارده بر 
اقشار مذکور از این طریق می تواند خنثی شود. در غیر 
این صورت ممکن است انجام اصلاحات منجر به نارضایتی 
و فشارهای اجتماعی شود و در نتیجه دولت ناگزیر انجام 

اصلاحات را متوقف کند.
سیف درباره اظهارات برخی از کارشناسان اقتصادی مبنی 
بر اینکه دولت‌ها چرا برای مبارزه با رانت ارز ترجیحی، 
با مفسدان این جریان برخورد نمی‌کنند و با حذف ارز 
ترجیحی تمام مردم تنبیه می‌شوند، گفت: در این نکته مهم 
تردیدی نداشته باشیم که اصولا یکی از مهمترین عوامل 
رانت جویی و فساد، وجود نرخ‌های ترجیحی و دستوری 

در اقتصاد است. 

نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران:

واردات خودروهای کارکرده متوقف نشده است

مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران:

میزان بدهی دولت به گندمکاران به 116 همت رسید

روایت »سیف« درباره سیاست‌های اقتصادی دولت چهاردهم: 

چای دبش محصول ارز دستوری است    


